
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

*** Area Economico- Finanziaria ****

REG.GEN. N. 856 DEL 20.11.2017

Determinazione n. Int.23 del 20.11.2017

Oggetto: Impegno di spesa per il compenso dovuto al Collegio dei Revisori dei Conti per triennio

2017-2020 con decorrenza 23.10.2017.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 72 del 23.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato nominato

tramite sorteggio il collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Calatabiano per il triennio

2017/2020;

la durata dell'incarico ha decorrenza dalla data di esecutività della predetta delibera di nomina

e pertanto, dal 23.10.2017;

Richiamati:

- il D.M. 25.09.1997, n.475, regolamento recante norme per la determinazione dei limiti

massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

- il D.M. 31.10.2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai

componenti degli organi di revisione economico -finanziaria degli enti locali";

il D.M. 20.05.2005 " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei

Conti degli Enti locali";

l'art. 6, comma 3, del D.L n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, in materia di

determinazione dei compensi degli organi di revisione degli enti locali;

Preso atto che:

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente

dell'organo di revisione economico - finanziaria è stabilito in base alle disposizioni

dell'art.241 del D. Lgs. n. 267/2000 e dei DD.MM. 31.10.2001 e 20.05.2005 ed avuto

riguardo al disposto di cui all'art.6, co. 3, del D.L. n.78/2010, convertito in legge n.

122/2010 e ss. mm. ed ii, che assoggetta il medesimo a riduzione del 10%, rettificata dalle

eventuali maggiorazioni previste dall'art. 1, lett. a) e b) del D.M. 20.05.2005;

- il compenso base annuo lordo è aumentato del 50% per il presidente del collegio ai sensi

del disposto art. 241, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000;

ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria

residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede



dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che eventuale rimborso delle spese di

vitto e alloggio sono determinate nella misura stabilita ai sensi del D.M. 04.08.2011, ed in

ogni caso entro il limite del 50% di cui all'art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto,

- di attribuire al Collegio dei Revisori dei Conti il compenso lordo annuo, ai sensi dell'art. 241

del D.Lgs n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005 che comprende uno stipendio base

determinato in base alla fascia demografica del comune, le maggiorazioni previste dal

citato decreto, nonché la riduzione dell'art. 6, comma 3, del D.L n. 78/2010 convcrtito con

modificazione dalla L. n. 122/2010, come di seguito determinato:

Tabella A (D.M. 20 maggio 2005) 6.490,00

Tabella B (D.M. 20 maggio 2005)

Maggiorazione 10% (spesa corrente annuale procapite per il 2017 superiore alla

media nazionale per fascia demografica (663): 5.739.789,22/5.308=1.081,35

Maggiorazione 10% spesa di investimento annuale procapite per il 2017 superiore

Tabella C (D.M. 20 maggio 2005) alla media nazionale per fascia demografica (336): 994.650,98/5.308 = 187,39

art.241 D.Lgs. 267/2000 Maggiorazione 50% al presidente

presidente

componente

componente

Compens

o base

Tabella A

6.490,00

6.490,00

6.490,00

Riduzione

art.6, co.3,

D.L.78/2010

10%

649,00

649,00

649,00

Compenso

base al

netto della

riduzione

5.841,00

5.841,00

5.841,00

Maggiorazione

Tabella B

10%

584,10

584,10

584,10

Maggiorazione

Tabella C

10%

0,00

0,00

0,00

Maggiorazione

compenso

base art.241

DLgs.267/00

50,00%

2.920,50

0,00

0,00

Totale spesa

oltre IVA

ed oltre CPA

9.345,60

6.425,10

6.425,10

22.195,80

Ritenuto, altresì, di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio pluriennale 2017-2019,

con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione diverrà esigibile;

Visti:

il D.Lgs. n.267/2000;

laLR. n. 17/2016 e ss. ed ii.;

l'OR.E.L;

10 Statuto Comunale;

11 vigente regolamento di contabilità

DETERMINA

3.

4.

di impegnare la spesa complessiva di 57.939,64, comprensiva di IVA e CPA, relativa

all'onorario spettante al Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020 con

decorrenza 23.10.2017;

di imputare la spesa complessiva di € 57.939,64 comprensiva di IVA e CPA, al capitolo

10110313 (Missione 1 Programma 1 Titolo 1) del bilancio pluriennale 2017-2019 così suddivisa:

- €5.069,72 esercizio finanziario 2017;

- € 26.434,96 esercizio finanziario 2018;

- € 26.434,96 esercizio finanziario 2019;

di prevedere sul bilancio pluriennale 2018 - 2020 esercizio finanziario 2020 la somma

occorrente per la relativa annualità;

di dare atto che:



■ l'obbligazione diverrà esigibile per € 5.069,72 entro il 31.12.2017, per € 26.434,96

entro il 31.12.2018 e per € 26.434.96 entro il 31.12.2019;

■ in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni

di conflitto di interessi, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento,

capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di

Area/Responsabile del servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra

Responsabile di Area/Responsabile di servizio/Responsabile del procedimento, con il

soggetto (titolare, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità

entro il quarto grado;

■ il Responsabile Unico della Procedura è il Responsabile dell'Area Economico -

Finanziaria Rag. Rosalba Pennino;

■ alla liquidazione ed al pagamento si procederà a presentazione delle relative fatture

con separato atto di liquidazione.

5. di trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione

II Resp. dell'ArejuEcjwrMco - Finanziaria.

Rag. Rosa 3a Pennino



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5; della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2017-2019

esercizio finanziario 2017:

€ 5.069,72 sul Cap. 10110313 ( Miss. 1 Progr. 1 Tit. 1) Imp. N. À Ògb/2017

esercizio finanziario 2018:

€ 26.434,96 sul Cap. 10110313 ( Miss. 1 Progr. 1 Tit. 1) Imp. N. A5S>b~/2017

esercizio finanziario 2019:

€ 26.434,96 sul Cap. 10110313 ( Miss. 1 Progr. 1 Tit. 1) Imp. N. J

Calatabiano lì, 20.11.2017

II Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria


